(142) Isid., lib. vii Etym., c. 12.

filio sacerdos offert. In rosa martyrium significatur, in lilio vitæ innocentia. Tria sunt genera martyrii : in sanguinis effusione, in carnis maceratione, in proximi compassione. Sacerdos ergo dum zelo compassionis proximo condescendit, dum in seipso innocentiam custodit, offert Domino orationem cum rosa et lilio. Cum igne et gladio corpus Domini est offerendum; per gladium circumcisio membrorum accipitur; oculos circumcidit qui eos avertit, ne videant vanitatem; manus circumcidit qui eas a noxiis cohibet opere; pedes circumcidit qui eos ad viam veritatis dirigit; labia autem cum pedibus circumcidit qui implet vivendo quod docet loquendo. Sicut gladius ad carnem, ita ignis pertinet ad animam. Est ignis Deus : unde illud : *Deus noster ignis consumens est* (Deut. iv). Est ignis Dei ministerium sacerdotis, unde illud : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* (Psal. ciii). Est ignis Deo spiritus contribulatus, secundum illud : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. l). Sacerdos ergo ne quid immundi retineat, membra circumcidat, spiritum habeat contribulatum, et sic gratum Domino offeret sacrificium. In exemplari conversatione mensuram tenere debet sacerdos, in dispensatione numerum, in propriæ facultatis consideratione pondus. In omnimoda discretionem talis debet esse sacerdos, qui vasa Domini fert, qui hostiam Domino offert, qui subditorum vota pia meditatione ad Deum refert. Sed dicet sacerdos aliquis : Quid est, quod tanta exiguntur a nobis, cum pauca ab antiquis? Audiat quid legis tempore sacerdotibus sit prohibitum. Suis vicibus, quando quis erat serviturus, prohibebatur a mulierum complexibus, a sicera, et vino, imo ab omni quod inebriare potest, a communi colloquio. Multo magis evangelici sacerdotes ab his se abstinere debent, ne inter munditiæ officia subrepat vitæ immunditia. Antiochus Epiphanes, tempore Machabæorum templum Domini violenter ingressus, idolum Olympici Jovis in eo juxta arcam testamenti posuit. Machabæi prævalentes postea locum invenerunt pollutum, et post ejectas spurcicias multis purgationibus locum mundaverunt (I Mach. i). Quicumque ergo ad altare Domini accedit inquinatus luxuria, juxta Filium Virginis idolum ponit Veneris. Qui sacra illius verba sacramenti ore immundo profert, in faciem Salvatoris sputat; et cum in os immundum sanctissimam cruceem ponit, eam quasi in lutum platearum projicit (I Cor. xi). Ad sanctorum judicium ad hoc sacramentum accedit, qui adhuc alienæ cuticulæ tactu hilarescit, qui æstibus vitiorum inardescit. Ad hoc sacramentum, ut tam digne accedamus, adjuvet ipse qui fecit nos, judex noster, Dominus noster, Jesus Christus, qui venturus est judicare vivos et mortuos.

SERMO XXXIX.

Erudimini, qui judicatis terram (Psal. ii). Nolite arbitrari, quod alienum a vobis sumpserim exordium. Si enim dissimulare non vultis, vos estis, qui judicatis terram: Porro Pater omne judicium Filio dedit (Joan. v), qui peregre profectus sedens in gloria Dei Patris, duos sub se judices ordinavit in infimis, judicem poli, et judicem fori, certos limites judicandi utrique distinguens. Judex fori judicat homines terræ, judex poli judicat terram hominum, id est terrenitatem peccatorum, quasi de terra contractorum. Judex fori judicat inter virum et virum, inter causam et causam; judex poli inter sanctum et profanum, inter culpam et pœnam. Ad vos ergo clamat Propheta : *Erudimini qui judicatis terram*. Nolite autem applaudere vobis super verbo eruditionis, tanquam modo liceat vobis erudiri : erudiri proprie est addiscere; non autem licet ei addiscere, qui jam ex officio tenetur docere; non debet manum supponere ferulæ magistri, qui jam sedet super cathedram Moysi. Est ergo sensus : *Erudimini,*

id est estote eruditi, extra omnem scilicet ruditatem positi. Est enim duplex ruditas, mentis scilicet, et corporis. Ruditas mentis est ignorantia, ruditas corporis est immunditia. Vestrum itaque est habere utrumque, sapientiam et munditiam. Sicut enim dictum est vobis : *Estote prudentes* (Matth. x) : ita dictum est : *Mundamini, qui fertis vasa Domini* (Isa. lii). Sicut dictum est vobis : *Vos estis sal terræ* (Matth. v) propter sapientiam : ita dictum est vobis : *Vos estis lux mundi* propter munditiam, ut luceant opera vestra munda coram hominibus (ibid.). De sapientia vestra scriptum est : *Labia sacerdotis custodiunt sapientiam, et legem requirunt ex ore ejus, Angelus enim Domini exercituum est* (Mal. ii). De munditia vero scriptum est : *Expiabit autem immundum homo mundus* (Num. xix). Nec sufficit sacerdoti una sine altera uti, nec sufficit ad ambulandum pes unus sine altero. Sapientia sacerdotis sine munditia est tanquam uva quæ detumit in acinum; sicut ignis, qui evanuit in fenum. Munditia vero sine sapientia est tanquam lucerna sine lumine, cibus sine sale. Quod vero additur : *Qui judicatis terram* : non tantum substantive, sed etiam temporaliter intelligendum est, ac si diceretur : Tunc maxime erudimini, quando judicatis terram. Ibi enim major adhibenda est cautela et diligentia, ubi nulla opitulatur doctrina. Nec enim in discretis Patrum, neque in authenticis scriptis veterum expressè exaratum est de judicio poenitentium. In aliis vero quæ ad nos spectant, habetis sufficientiam Scripturarum, cui intenditis tanquam lucernæ in caliginoso loco (II Pet. i), quæ non patitur vos deviare. Tria enim ad vos præcipue spectant. Forma vivendi, ordo ministerii vestri, modus judicandi. De forma vivendi traditum est, quia circumcisa debet esse vita sacerdotis. Non enim sufficit sacerdoti vita interrasilis, ut cum bonis simul operetur mala; nec vita eclyptica, ut quandoque declinet a bono et faciat mala, sed ut semper candida sint ejus vestimenta. Tradita est autem hæc forma vivendi, exemplo et verbo. Circumcisis est enim Abraham senex, et puer Jesus. Sane vos senes estis, et parvuli. Senes, inquam, custodes filiæ Sion : senes, inquam, in quibus viget sapientia. *Nisi vero efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. xviii) : habentes, scilicet, beneficio virtutis, quod parvuli habent beneficio ætatis : Nam et Dominus *intellectum dat parvulis* (Psal. cxviii). In pluribus quoque sacræ Scripturæ locis forma vivendi nobis exprimitur. Tu ergo, qui nosti litteraturam, et intrasti in potentias Domini, audi breviter circumcisionem vitæ tuæ. Si ascendit prava cogitatio in cor tuum, contere eam sub pedibus tuis, et elide ad petram. Averte oculos tuos, ne videant vanitatem, obtura aures tuas, ne audiant vocem venefici incantantis vehementer (Psal. lvi) : *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolium* (Psal. xxxiii). *In campo et freno maxillas tuas constringe* (Psal. xxxi), ne regnent in te crapula et libido. Sint lumbi tui præcincti in fortitudine (Luc. xii), injice pedes tuos in compedes sapientiæ. Si videris furem, non curras cum eo, et cum adulteris portionem tuam non ponas. Superabundans vero circumcisio necessaria est manibus tuis, quibus corporaliter contrectas Verbum vitæ. Sed forte gloriaberis de munditia manuum, et dices : Non effudi sanguinem, non contrectavi rem alienam invito Domino, excussi manus meas ab omni munere. Nec sufficit tibi, sacerdos Dei summi, ne ad contactum alienæ cuticulæ miser exhilaretur spiritus, et immunda fiat manus. Porro de ordine ministerii vestri scriptum est : *Sine intermissione orate* (I Thes. v), *ne intretis in tentationem* (Luc. xii), non intermittendo scilicet horas regulares. Octo sunt quippe horæ regulares, quarum numerus ab Esdra sumpsit exordium (II Esdr. ix). Modus vero psallendi traditus est a Psalmista. Legitur enim

quod Esdras in diebus scenopegiarum in Jerusalem super pulpitum legem Domini, quam reparaverat, audiente universo coetu Israel legebat quater in nocte, quater in die, Levitis facientibus signum in populo et silentium, et post singulas lectiones supra populum prostratum fiebat oratio sacerdotum. Nos tamen, etsi octies psallimus, non tamen nisi semel in nocte, secundum illud: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. cxviii)*. Nec dicitur media nox, noctis medietas, sed quidquid scilicet est inter crepusculum et diluculum. Septies autem in die psallimus, sicut scriptum est: *Septies in die laudem dixi tibi, Domine (ibid.)*. Causæ vero psallendi in his maxime sumptæ sunt ex Evangelio. Media nocte psallit Ecclesia, quia nocte natus est Christus, quando pastores custodiebant vigiliis noctis super gregem suum (*Luc. ii*). Media quoque Christus surrexit, quod præfiguraverat Samson, quando media nocte surgens tulit portas Gazæ in supercilium montis (*Jud. xvi*). De judicio quoque nocte futuro scriptum est: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei (Matth. xxv)*. Quod præfiguratum est, cum exterminator angelus percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus (*Exod. xii*). Diuicula celebrat Ecclesia laudes matutinas, quia tunc notificata resurrectione per angelos reddita est discipulis ad matutinum lætitia, et erecti sunt qui titubaverant. Unde et in cantico matutinali dicitur: *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui (Luc. i)*. Hora prima psallit Ecclesia, quia tunc Dominus Jesus traditus est, vinculus a Pilato. Eadem etiam hora post resurrectionem apparuit septem discipulis piscantibus, stans in littore, et dicens: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis? (Joan. xxi)*. Hora tertia psallimus, quia tunc linguis Judæorum crucifixus est Dominus, secundum illud: *Dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psal. lvi)*. Eadem etiam hora die Pentecostes in cœnaculo Sion super centum viginti viros Spiritus sanctus in igneis linguis descendit (*Act. ii*). Hora sexta psallimus, quia tunc super lignum extensus est Dominus, et aceto potatus, et tenebræ factæ sunt per universam terram. Hora nona psallimus, quia tunc Dominus Jesus, inclinato capite, tradidit spiritum, et lancea perforatus duo (*Matth. xxvii*) sacramenta salutis nostræ nobis propinavit: *Velum templi scissum est, terra mota est, petreæ scissæ sunt, monumenta aperta sunt (ibid.)*. Hora vespertina psallimus, quia tunc Dominus in cœna corpus suum et sanguinem sub forma panis et vini discipulis tradidit, et in memoriam sui, sic deinceps faciendum instituit (*Luc. xxii*). Eadem quoque hora sepultus est, et eadem hora in fractione panis agnitus est a discipulis. In crepusculo psallimus, quia tunc Dominus in agonia prolixus oravit, et factus est sudor ejus tanquam guttæ sanguinis descendentes in terram (*Luc. xxii; Joan. xx*). Eadem quoque hora vallatus est custodibus, et eadem hora, clausis januis, stetit in medio discipulorum, et ait: *Pax vobis (Luc. xxiv)*.

Satis elucet, quomodo de forma vivendi et de ordine ministerii vestri in Scriptura sufficientem habetis eruditionem. Vestrum autem est diligenter considerare de modo judicandi; arbitraria enim est sententia pœnitentialis, nec tempus satisfactionis expressum est, quoniam apud Deum plus valet mensura doloris, quam temporis. Ecce ovicula Domini sedet ad pedes tuos, confitens ad pedes confessoris, flens et gemens tanquam conscia erroris sui, ut aperiat coram Domino os suum, exspectans judicium Domini per os tuum. Quid incumbit tibi agendum, sacerdos Dei summi? Primo duo tibi occurrunt: confortatio et exhortatio. Vide peritum medicum, in ingressu suo confortat ægrotum. *Vade, et tu fac similiter (Luc. x)*, ne desperet de magnitudine peccati, ne de enormitate commissi,

ne de multitudine criminum: propone ei exempla de Petro qui, præsentem Domino Dominum negavit, qui per pœnitentiam conversus confortavit fratres suos. Dic ei de Paulo, qui de persecutore Ecclesiæ factus est vas electionis (*Act. ix*); dic ei de muliere, quæ fuerat in civitate peccatrix, quomodo facta est apostolorum apostola. Post hæc brevem subdas exhortationem, dicens: *Effunde, sicut aqua cor tuum, fili, coram Domino*. Cæteri liquores cum effunduntur, quasi cum mora et difficile exeunt, et aliquid sui sæculentum in vasculis suis relinquunt. Aqua vero cum effunditur, de facili et tota simul egreditur. Sunt autem quidam, qui cum difficultate et mora consistunt, tanquam per ambages excusando, vel extenuando peccatum suum. Non est hæc effusio similis aquæ. Sunt qui non totum effundunt: quædam relinunt, vel timore perterriti, vel pudore irretiti, vel dissidentia cessandi retracti. Talibus dicendum est: Curari non curat, qui curanda occultat: non est malagma apponendum, dum ferum est in vulnere. Verumtamen, si non licet tibi confortare et exhortari singulariter pro brevitate temporis, et multitudine pœnitentium, in principio Quadragesimæ publice prædicando proponas ea communiter. Tandem audi confessionem pœnitentis patienter. Quo audito, transi de porta ad portam per medium castrorum; sicut fecit Moyses accinctus gladio, consecrans manus suas etiam in sanguine propinquorum (*Exod. xxxii*). Transire de porta ad portam, est diligenter inquirere causas peccaminum, initiales, scilicet, et finales. Utrum, scilicet, casu hoc fecerit, an ex deliberatione voluntatis; utrum alterius suggestionem, an ex propria mentis malignitate; utrum scilicet in eo peccatum seminatum fuerit, vel innatum. Porro si innatum fuerit, gravius judicabis, quam seminatum. Sic enim judicavit Dominus crimen dæmonis innatum, judicans irremediabile; crimen homini seminatum, judicans remediabile. Sic etiam et natura rerum te docet. Gravius fetet, et efficacius aera corrumpit lutum facis, quam lutum platearum. Illud enim vitiose innatum est, istud autem ex stillicidio pluviarum et pulvere solo superimposito. Diligenter etiam requiras causam finalem, utrum ex adipe prodiit iniquitas ejus, an ex macie. Sunt enim, qui furantur quædam, vel rapiunt, necessitate compulsi. Sunt alii, qui voragine cupiditatis, cui nihil sufficit, eadem committunt. Istos nequiores judica prioribus. Transeas vero per medium castrorum nemini ex amore parcens, vel ex odio lædens. Palponibus dictum est: *Væ vobis cœmentarii subdoli, linientes parietem absque temperamento (Ezech. xiii)*. Onerantibus vero plus debito dictum est: *Væ vobis legisperiti, qui imponitis onera importabilia super humeros hominum, digito autem vestro ea movere non vultis (Matth. xxiii)*. Porro in judicando de operibus malis audi Apostolum dicentem: *Manifesta autem sunt opera carnis, fornicatio, immunditia, etc.; de quibus ita concludit: Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (Gal. v)*. Lege ergo diligenter in Apostolo catalogum criminalium; noli aliquod eorum extenuare: *Deus enim non irridetur (Gal. vi)*. De judicio perversæ locutionis non adeo expressa auctoritas; pauca tamen de pluribus excipere possumus. Est enim verbum otiosum, est verbum vanum, est verbum impudicum. De primo legitur: *De omni verbo otioso, quod locuti sunt homines, reddent rationem (Matth. xii)*; de secundo scriptum est: *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xi)*; de tertio dicit Apostolus: *Turpis sermo non procedat de ore vestro (Eph. iv)*. Primum plerumque fit in privatis colloquationibus ex suavitate quadam colloquendi; secundum fit in compitis viarum, in publicis confabulationibus, quando, omissis propriis, aliena negotia tractant de negotiis principum, de otio clericorum, de immunitate monachorum. Tertium fit in ludicris

adinventionibus histrionum. Hæc et his similia, si raro, et animi malignitate non flant, venialia iudicabis. Est præterea verbum falsum, verbum dolum, verbum iniquum. De primo legitur: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (Psal. v), cum scilicet, dicitur in testimonium adversus proximum (Psal. ii); de secundo legitur: *In corde et corde locuti sunt* (ibid.); de tertio: *Verbum iniquum constituerunt adversum me* (Psal. xl): mala, scilicet, de Deo sentiendo. Hæc et his similia, etiam semel dicta criminalia iudicabis. Vide autem, cum hæc iudicas, ne in his iudicandus existas, ne dicatur tibi: *Quid tu vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non consideras?* (Matth. vii.) Plerumque enim, quod veniale est plebi, criminale est sacerdoti; quod erroneum est ovi, peremptorium est pastori. Discrete ergo iudicate, qui iudicatis terram, ne tandem districte iudicet vos Dominus Jesus Christus, Dominus noster, iudex noster, cum venerit iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XL.

(Exstat inter Opera Hildeberti, Patr., t. CLXXI, col. 761, serm. 90.)

SERMO XLI.

Et nunc, reges, intelligite, erudimini qui iudicatis terram (Psal. ii). Reges enim timentur ab omnibus, ipsi neminem timentes: quis ergo est qui tam imperiose loquitur et imperat regibus, ut intelligant et erudiantur? Ipse est in cœlo, qui imperat vento et mari, per quem reges regnant et principes tenent terram (Prov. viii). Hic est ille terribilis, qui aufert spiritum principum, terribilis apud reges terræ (Psal. lxxv). Rex vero supremus regibus quod ordinavit inferius imperat, dicens: *Ecce nunc, reges, intelligite*. Sunt autem regum quatuor genera: reges gentium, reges animarum, reges tenebrarum, reges corporum. Reges gentium sunt isti terreni, de quibus Dominus in Evangelio: *Reges gentium dominantur eorum* (Luc. xxi). Reges tenebrarum, dæmones sunt, de quibus Apostolus: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes tenebrarum harum* (Eph. vi). Reges animarum sunt sacerdotes, de quibus scriptum est: *Dum discernit cœlestis super eam, reges dealbabuntur in Selmon* (Psal. lxxvii). Reges corporum sunt animæ, unde Salomon: *Cor regum in manu Dei est* (Prov. xxi), animarum scilicet, quæ corpora sua regunt. Primi dicuntur benefici, secundi venefici, tertii veridici, quarti pacifici: benefici, quia norunt:

Parcere subjectis, et debellare superbos.

(VIRG., Æneid., l.)

Unde et Dominus addidit; *Et qui potestatem habent super eos benefici vocantur* (Luc. xxi). Venefici, quia sedent cum divitibus in occultis, ut interficiant innocentem. Veridici, quia sedent super cathedras Moysi, doctores veritatis, verba vite æternæ habentes (Matth. xxiii). Pacifici, quia cum caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Gal. v), mens quæ præsidet, utrique pacem interponit, tenuem tamen, qualis scilicet potest haberi in corpore mortis, præsertim inter homines originarios. Spiritus enim ab origine corruptus corrumpit carnem, caro post originem corrupta corrumpit spiritum. Primi dominantur nobis, secundi adversantur nobis, tertii famulantur nobis, unde Apostolus: *Cum liber essem ab omnibus, servum me feci omnium* (I Cor. ix), quarti operantur in nobis. Sed quibus regibus loquitur hic Dominus? Ad reges siquidem tenebrarum non loquitur Dominus, quia non sunt digni nec merentur audiri, nec sermo Dominicus caperetur in eis. Obduratum est enim cor eorum tanquam lapis. Ad reliquos igitur trium generum reges dirigitur sermo Dominicus, quorum

A quisque terram suam habet, quam iudicat. Quadruplex enim terra legitur, præter terram pereuntium, quæ tradita est in manus impii. Est quidem terra quam terimus, est terra quam quærimus, est terra quam gerimus, est terra quam fecimus. Terra quam terimus, est terra ista visibilis, et communis, de qua in Psalmo: *Domini est terra* (Psal. xxiii). Terra, quam quærimus, est patria cœlestis, unde Psalmista: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxvi). Terra, quam gerimus, est corpus nostrum, unde Isaias: *Veritas de terra orta est* (Psal. lxxxiv), id est de carne Virginis; terra, quam fecimus, est peccatum, unde Dominus: *Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Isai. lxvi). Prima dicitur terra morientium, secunda viventium, tertia mortalium; hominum scilicet, quarta dormientium, id est peccatorum. Prima dicitur elementum, secunda elevamentum, tertia signum, quarta detrimentum. Prima nos portat, secunda nos vocat, tertia nos gravat. Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam (Sap. ix), quarta nos conflat. Hoc est conflativum iuxta quod Dominus sedet, conflans et emundans filios Levi (Mal. iii). Superest attendere, qui reges, quam terram iudicent. Reges gentium, iudicant terram morientium, reges corporum terram mortalium, reges animarum terram dormientium. Terram viventium solus iudicat Deus et regit. Ad hanc ergo regum triplicitatem loquitur hic beata Trinitas; ita quod Pater ad reges gentium, Filius ad reges corporum, Spiritus sanctus ad reges animarum. Siquidem in nativitate Verbi incarnati Pater quasi locutus est ad reges dicens: *Et nunc, reges, intelligite*. Christo enim nato, cum venissent magi ab Oriente, dicentes: *Ubi est, qui natus est rex Iudæorum? turbatus est rex Herodes, et omnis Hierosolyma cum illo* (Matth. ii). Contra quam turbationem Pater inquit: *Et nunc, id est tempore gratiæ, vos reges terræ, nolite turbari, sed potius intelligite* quantus est rex, qui natus est. Primo per signa, quæ facta sunt in Judæa, ante nativitatem Domini, ut fuit aqua probaticæ piscinæ, ad cuius motum per angelum sanabatur languidus, et in nativitate sicut fuit multitudo cœlestis exercitus, quæ cecinit: *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii). Secundo per signa, quæ facta sunt gentibus in ipsa nativitate; apparuit enim stella notabilis iuxta vaticinium Balaam: *Orietur stella ex Jacob* (Num. xxiv). Tertio etiam intelligite ex signis, quæ facta sunt in Occidente. Romæ namque fons olei erupit de terra, et fluxit usque in Tiberim. Ibidem templum pacis æternum eadem nocte funditus corruit iuxta vaticinium idolorum, quæ prædixerant illud non ruiturum, donec Virgo pareret. Hoc intellecto, erudimini, qui iudicatis terram a doctoribus veritatis, a præconibus regis nati, qualiter ei servatis. Ego autem compendiose vos erudio: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (Psal. ii). Eisdem verbis Filius suscitatus a mortuis loquitur ad reges corporum. Porro philosophi nobiles per ea, quæ facta sunt, invisibilia Dei intellexerunt (Rom. i). Per ineffabilem quoque gubernationem intellexerunt Omnipotentem. Ex motibus enim planetarum et firmamenti intellexerunt motus illicitos motu rationis comprimendos, futuram tamen corporum resurrectionem non intellexerunt, unde Christus suscitatus veram carnis resurrectionem ostendens discipulis per quadraginta dies intrans et exiens, comedens et bibens, apparens eis et loquens de regno cœlorum, quasi in hanc vocem prorupit: *Et nunc, id est saltem post tot argumenta resurrectionis, vos reges corporum, qui iudicatis terram, id est animæ, quæ regitis corpora vestra, intelligite et erudimini, quid deinceps sentiendum sit vobis, mortificate membra vestra super terram* (Col. iii), quoniam cum domus ista terrestris destruetur, eadem non manufacta reedificatur in cœlis. Hoc

mortale induet immortalitatem, hoc corruptibile induet incorruptionem (*I Cor. xv*). Jam superest videre quomodo Spiritus, scilicet, ad reges animæ loquitur verbis prætaxatis. Mutemus ergo numerum pluralem in singularem, ut quod uni dicitur, cæteris dictum intelligatur. Loquitur itaque tanquam Pater ad Filium, Spiritus sanctus ad sacerdotem celebrantem divina, quando, scilicet expansis manibus tanquam crucifixus vero crucifixo astat, imo cum in crucem ante se positam imaginem crucifixi visibiliter intuetur.

Ait ergo Spiritus ad eum : « Fili, quid agas cum aliis occupationibus detineris, *et nunc*, id est saltem in conspectu Domini Dei tui intellige. » Ad quem sacerdos : « Quid intelligam Patri? » Cui Spiritus : « Intellige, inquam, Christum, cui astat, qui vere mortuus est, vere vivus, iudicem tuum futurum, cui non astatibus securus, sicut modo, sed redditurus rationem de te et de fratre tuo, dispone hic sermones tuos, quos factururus es in iudicio (*Psal. cxl*). » Ad quem ille : « Pater, mirabilis est hæc intelligentia, et per me non potero ad eam. Doce igitur me, quid mihi et quid fratri debeam, præsertim cum, Christo testante, tu debeas docere nos omnem veritatem (*Joan. xiv*). » Cui Spiritus : « Non longe, o fili, documenta petantur ex his quæ circa te sunt, intellige quid tibi debeas. Ex his autem, quæ coram te sunt posita, quid fratri tuo. Astrinxisti fauces tuas amictu circumjecto, cuius initias circumductas ante pectus molliter ligasti; indutus camisia linea quadam, quæ communi nomine dicitur Alba; quam propter sui diffusionem circa renes fortiter astrinxisti, cuius manicæ adeo sunt strictæ et manibus aptatæ, ut rugam ibi non habeant. Sed attende quod hac eadem veste sacerdos leviticus est usus; sed adeo stricta erat tunc, et corpori aptata, ut nunquam rugam haberet, præfigurans angustias illius temporis. Acceptant enim spiritum servitutis in timore. Circa te vero habet latitudinem propter libertatem adoptionis filiorum, qua liberavit vos Filius, et intellige, fili, quatuor in te esse alligata : fauces, pectus, renes et manus, ac si dicatur tibi : Non ascendant prævæ cogitationes in cor tuum, prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum (*Psal. xxxiii*). Sint lumbi vestri præcincti, etc. (*Luc. xii*). Certe ligaturam pectoris desiderabat ille, qui dixit : Cor mundum crea in me, Deus (*Psal. l*); nihilominus et ligaturam faucium, dicens : Pone, Domine custodiam ori meo (*Psal. cxl*). Renes quoque et manus castigari voluit, cum aiebat : Confige timore tuo carnes meas (*Psal. cxviii*). Sed attende, fili, circa fauces et pectus, levem et quasi remissam esse ligaturam, circa vero renes et manus arctissimam, motus enim animi in tua potestate non est, et ideo in his venialiter peccare potes. Elias prius clausit cælum quam animum, existimans se solum remansisse de prophetis Domini, cum adhuc superessent septem millia virorum, qui non curvaverant genua sua ante Baal (*III Reg. xix*). Similiter et lingua facile labitur, quia in madido sedet. Nam et Princeps apostolorum ad vocem ancillæ negavit. Et quia linguam de facili reprimere non potes, in ea venialiter potes peccare. In renibus autem, fili, noli errare, ut dicas lapsum carnis venialem, tanquam naturalem motum, vel debitum vectigal naturæ : Deus enim non irridetur (*Gal. vi*). Assumpsisti tibi feminalia, aperuisti os tuum in votum continentiæ. Mundus esto, ut munde tractes mundi mundatorem. Cohibe ergo manus tuas, fili, non dico, a furto, a rapina, et huiusmodi, quæ nemini licent, sed excute manus tuas ab omni munere. Noli diligere munera, noli sequi retributionem. Gratis accepisti sacramenta, gratis da (*Matth. x*). Comede ut evangelizes, non evangeliza ut comedas. Si fueris exactor muneris, cum accesseris ad Dominum Jesum Christum, poterit tibi dicere : Noli me tangere (*Joan. xx*). Vox tua Jacob sonat, manus